stupore dictæ Dominæ, ut sine sensu, sine motu quasi emortua permaneret: sed statim postea ad se reuersa sibi que reddita, nullam exinde ab hoste passa est molestiam, Cui certam fidem fecit prædictus Dominus à Picqueniam, mensis Septembris anno supradicto: qui comitatus dicta domina multoties adhuc venit ad dictam ædiculam non ingrata gratiarum actione profecuturus Matrem misericordiæ, Virginem Mariam.

*PVERVLVS DVOBVS ANNIS OR-
batus lumine oculorum, visum & lumen re-
cipit, vbi parentes eius B. virginis se-
ipsum deuouerunt peregrinos.*

CAPVT L.

ANno supra millesimum 1589. Octobris, die penultimo, Isaias à Bougnia & Ioanna Motigenia Villici inhabitantes pagum Archianum, vbi ad ædiculam sanctam sanctè perueniunt, voti soluendi gratia facti in honorem Dei & benedictæ Virginis, potestati sunt quomodo eorum proles nomine Iacobus annos tres natus, cæcus fuerat duobus annis integris: sed simul atque pijs precibus confugerunt ad miserorum patronam, simul seipsum Cheruiam peregrinos deuouentes, puer, qui prius orbatus erat lumine oculorum visum recepit: vnde omni cum humilitate ei gratias acturi venerant.

MVLIER SEPTVAGENARIA A 40
 annis paralytica, stupendo miraculo in integrum
 sanitati restituitur, fundens preces ante
 B. Virginis sacram ima-
 ginem.

CAP. LI.

ANno eodem quo supra Dionisia Be-
 thia septuagenaria ab annis viginti
 quinque ita paralytica iacuerat, vt eam in pa-
 uo sedili ad tres rotas volubili iacentem pe-
 trahere necessarium foret in quemcunque
 cum, in quo alij vellent eam repositam, vti
 dere licet inspicienti suam tabellam. Cum au-
 tem reuerenda Antiflita Dononensis pios
 grinationis ergo Cheruiam veniret duabus
 religiosis comitata, instantibus ac multum
 portunis precibus impetrauit vt curru impo-
 neretur cum alijs Cheruiam aduchenda. Vbi
 vero iuxta sacram ædiculam peruenit, ad te-
 ram deposita fuit, & reptando manibus pete-
 busque magno cum dolore se ipsam contra-
 hendo, tandem peregit ad locum quo plura
 mum anhelabat, feria secunda immediate se-
 quenti festum Pentecostes, in quem processio
 diem incidebat processio (vt vocatur) peregrinatio-
 norum, vbi tum videre erat concultum
 magnum & turbam hominum copio-
 sam. Vbi verò ibidem coram sancta imagine
 spiritu gembunda pias fudit preces, subito
 plene

plenè perfecteque conualuit: & ita quidem vt sine alterius operæ & subsidio currum conscenderit, & eodem ipso die venit Camberonam, pijs precibus ibidem oratura pijsissimam Dominam. Exindeque visa est postea in processione cum cereo, quem præ manibus gestabat, sequens clerum Valencenensem. Fuitque magno stupori Valencenatibus toti; ipsi civitati: omnibus scilicet eam tum conspicientibus recto gradu incedere planè sanam & à sua paralyti tam diuturna liberam, idque ætate affecta & decrepita. Vnde etiam ab eo tempore ter in anno Cheruiam venit pedes: quod & ad annum 1602. continuauit.

Mulier per octennium aplexi morbo laborans ab eo subito liberatur ante imaginem Beate virginis transportata.

CAPVT LII.

PRædictum hoc miraculum hinc inde vnde quaque circa adiacentia Cheruiæ loca mirè diulgatum & in aures vulgi sanctè ita delatum permouit vxorem Petri Cautellijianitoris castri Bellolani, importunis precibus agere apud dominam Heroissam à Lignea, quatenus copiam illi daret vt curru Cheruiã veheretur. Cuius petitioni ipsa facilis annuit, libenter ipsi ad suum vsum & obsequium ministrans equum, ea conditione, vt similiter

curriculum sibi procuraret, gratis ad vltimum
mutuo datum. Vnde factum est vt feria quon-
ta immediatè sequenti ad dictam ecclesiam
peruenerit, vbi, mirabile dictu in instanti ab
apoplexiæ morbo libertina euasit, quem
per octennium torserat: & eodem ipso die
uifere capit aliquos suos parentes & con-
guineos Cheruiæ parochianos, eisdem enu-
rans hoc miraculum: quod paulo post con-
firmatum fuit noua attestacione proprii
pastoris.

*ADOLASCENS LABORANS TIBIA
quam in dicitur debeat secari audita missa
sacello B. Mariæ Cheruiensis prout
in integro scriptur.*

CAPVT LIII.

S Vb idem tempus duo Patres Societatis
sua Leodio Cheruiam venientes nuncu-
uerunt pastori quendam adolescentem apud
Leodienses ludimagistrum habuisse tibiam
tantis ardoribus male affectam, vt medici
iudicio illi præscindenda foret: eoq; res ab-
uenerat vt Chirurgus ipse dictum in fruem
strumēta coaptasset, quando ex improviso se
obtulērunt dicti Patres, qui tantæ miseræ
cōpassione permoti iuuenem sollicitauerunt
se B. Virgini peregrinum deuoueret, Cherui-
amq; venerationis ergo contenderet: eodem
ritu

referentes quomodo ipsius intercessione quomodo ipsius intercessione quatuor dierum spatio parata forent duo insignia celeberrimaque miracula: prædictæ videlicet Dionisæ Berthæ & paralytici Baliolani: nam inde recenter remeabant. Quibus auditis miser subito remittit chirurgum, & maximis cum laboribus suscipit peregrinationem versus Cheruiam, quam spacio sex dierum compleuit, ubi missa audita redijt totus sanus ad propria. Quod idem postea pro certò etiam confirmatum quædam Leodiensis femina.

PELLA NON SOLPENS VOTVM
patris defuncti, quod implere promiserat, morbo opprimitur, eo autem persoluto liberâ à morbo dimittitur.

CAP. LIV.

Iohannes Charletus Custos Aulæ Comitissæ Valecenis, scripto reliquit neptem suam patri suo iam morti proximo promississe se eius nomine adimpleruram quandam peregrinationem ad B. Virginem in Cheruia, cui se voto obstrinxerat. Quam nihilominus ipsa promissi in memor, postea implere neglexit. Quibusdam autem præterlapsis annis sana cum esset, imò vero etiam desponsata, una cum cæteris amicis & paribus suis indixit certum diem ad celebrandum nuptiale convivium verum ab illo ipso die cepit agitari dolore tibiæ, quo in dies

H 4 magis

magis ac magis ingrauescente, compulsa tandem tertio die decumbere, ita ut nulla spe affulgeret valetudinis recuperandæ, habens respectu ad tempus nuptijs antea præcedendum. Interea vero temporis venit illi in mentem se non satisfacisse promissis patris sui defuncti. Quam ob causam obnixè rogavit uinculum & amitam suam, ut promissam peregrinationem dignarentur eius nomine implere. Quod peregrinationis onus libenter suscipientes, & postea, opere completo Cheruiâ redeuntes, offenderunt neptem illis obuiam venientem corpore bene sanè optimè constituto. Quæ causa fuit absque la remora & dilatione temporis, certo sciendi diei ad nuptiale conuiuium decretum nato.

MVLIER SEX MENSIVM SPATIUM
lumine oculorum destituta illuminatur, audi-
ta missa apud cheruiam in sacello
B. Marie.

CAPVT LV.

Vxor Michaelis Espringalij ex parochia Condati pagi Courbilsij dicti, cum per sex menses lumine oculorum orbata fuisset honorifice comitata Cheruiam aduenit ubi missa pie audita, sacras reliquias sancte desculans in Insulariæ repositorio reconditas, absque mora fuit illuminata, solisque perie-

Cundos radios iucundè & tota hilaris apertè
est intuita. idque non minus quàm si nun-
quam fuisset obcœcata. Contigit istud tum in
eorum præsentia qui eam comitati fuerant,
tum etiam coram magistro Ioanne Bouchier,
& alijs

*HOMO NON VALENS INCEDERE,
nisi admodum grauate, libere incedit audita
missa in sacello B. Virginis.*

CAPVT LVI.

ANno iterum eodem quo supra 1589.
Maij die 21. Nicolaus à Puteo, hospes
Regis Catholici habitans in via regia apud
pagum qui vulgo dicitur Nimy non nisi ad-
modum grauate, baculis insistendo, poterat
incedere, Cum verò curru se Cheruiam vsque
prouchi curasset, accedit, ipso pagum Lensen-
sem egredeunte, tantopere cum animari &
corroborari, vt de curru descendere non sit ve-
ritus: & quo magis Cheruiam accedebat, eo
etiam liberius & expeditius incedebat, sic vt
suprà dictus pastor tempore sacrificij missæ
conspexerit eundem baculos suos in manus
insulariæ, quæ tum temporis præerat Cherui-
ensi ædiculæ, hilariter deponentem. Quam
ob causam missa peracta cum ad se euo-
cauit, & supradicta ex proprio
eius ore intellexit.

H 5

QVI.

QUIDAM TIBIA GRAVITER LA-

borans conualescit, tibiam ceream B. vir-
gini Cheruensi offeren-
do.

CAPVT LVII.

ANno 1590, Petrus Copinus Vela-
niae natus, & ibidem residens, cum ce-
lam quandam intrasset vt vinum Tornac-
militibus reportaret, ex inaduertentia alibi
ad ipsius cellae gradus, tibiam grauiter offe-
dit: quae breui temporis spacio triplo magis
vltra crassitiem & conditionem suam natura-
lem intumuit, sic vt extrema quaeque exinde
pateretur absque vlla quiete (quam ne min-
mam quidem capere poterat) & solaminis
quidquid demum misera natura & naturalibus
medijs emendicasset. Quae res illi cogit
fuit tibiam ceream deuouendi, quae tibiam
suam misere ita grauata & intumescens
ipsa mole exprimeret: quam simul atque
Cheruiam transmisisset, Beataeque Vir-
gini ibidem obtulisset, illi-
co conualuit.